

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 674 625,26	1 201 444,27
Bens do património histórico e artístico e cultural	5	5 568,93	5 568,93
Ativos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	13.1	956,07	455,59
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	13.2	3 144,00	5 148,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 684 294,26	1 212 616,79
Ativo corrente			
Inventários	8	4 568,93	6 916,71
Créditos a receber	13.3	6 004,95	5 984,47
Estado e outros entes públicos	13.9	46 374,69	1 282,61
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	13.5	2 567,84	3 188,13
Outros ativos correntes	13.4	42 660,35	39 797,26
Caixa e depósitos bancários	13.6	210 207,41	178 810,57
		312 384,17	235 979,75
Total do ativo		1 996 678,43	1 448 596,54
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	13.7	77 390,75	77 390,75
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	13.7	1 136 646,73	1 102 570,47
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	13.7	163 454,48	167 436,88
		1 377 491,96	1 347 398,10
Resultado líquido do período		9 496,37	34 076,26
Total dos fundos patrimoniais		1 386 988,33	1 381 474,36
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	501 000,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		501 000,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	13.8	1 522,16	7 985,80
Estado e outros entes públicos	13.9	8 428,18	7 530,91
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	13.2	276,00	156,00
Financiamentos obtidos	7	18 030,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	13.10	80 433,76	51 449,47
		108 690,10	67 122,18
Total do passivo		609 690,10	67 122,18
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 996 678,43	1 448 596,54

A Direcção

O responsável

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501665013

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	217.654,30	192.888,80
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	346.901,87	338.822,04
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	52.086,08	12.037,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	73.300,35	68.444,84
Fornecimentos e serviços externos	13.12	120.023,33	95.956,19
Gastos com o pessoal	11	372.377,39	336.042,32
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	21.859,36	31.933,85
Outros gastos	13.14	28.951,53	11.849,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		43.849,01	63.389,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	34.320,25	29.506,93
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		9.528,76	33.882,93
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	133,58	193,33
Juros e gastos similares suportados	13.15	165,97	0,00
Resultados antes de impostos		9.496,37	34.076,26
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		9.496,37	34.076,26

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501665013

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - Creche

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	56.984,80	50.867,80
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	101.610,24	99.421,44
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	22.723,11	21.217,90
Fornecimentos e serviços externos	13.12	25.192,80	19.509,67
Gastos com o pessoal	11	117.341,18	88.428,98
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	318,70	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-6.980,75	21.132,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	4.018,19	4.463,58
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-10.998,94	16.669,11
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-10.998,94	16.669,11
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-10.998,94	16.669,11

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501665013

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900103 - Jardim de Infância

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	58.949,60	54.373,50
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	74.089,08	71.884,20
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	13.927,06	13.004,52
Fornecimentos e serviços externos	13.12	30.319,62	25.947,59
Gastos com o pessoal	11	105.663,29	107.180,49
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	315,09	205,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-17.186,38	-20.080,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	7.862,19	8.495,52
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-25.048,57	-28.575,92
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-25.048,57	-28.575,92
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-25.048,57	-28.575,92

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501665013

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900104 - Centro de Dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	21.764,20	19.611,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	20.367,00	19.927,80
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	0,00	0,00
Varição nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	3.298,52	3.080,03
Fornecimentos e serviços externos	13.12	12.548,46	9.781,79
Gastos com o pessoal	11	44.917,10	42.021,26
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-18.632,88	-15.344,28
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	5.721,26	4.364,57
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-24.354,14	-19.708,85
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-24.354,14	-19.708,85
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-24.354,14	-19.708,85

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501665013

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900105 - Apoio Domiciliário

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	67.030,20	60.037,50
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	150.835,55	147.588,60
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	33.351,66	31.142,39
Fornecimentos e serviços externos	13.12	47.158,84	36.132,62
Gastos com o pessoal	11	93.988,94	92.060,94
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		43.366,31	48.290,15
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	16.463,28	11.927,93
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		26.903,03	36.362,22
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		26.903,03	36.362,22
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		26.903,03	36.362,22

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501665013

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 9002 - Atividades Associat., Cultur., Recreat. e Desport.

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	12.925,50	7.999,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	52.086,08	12.037,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.12	4.803,61	4.584,52
Gastos com o pessoal	11	10.466,88	6.350,65
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	21.859,36	31.933,85
Outros gastos	13.14	28.317,74	11.643,78
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		43.282,71	29.391,70
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	255,33	255,33
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		43.027,38	29.136,37
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	133,58	193,33
Juros e gastos similares suportados	13.15	165,97	0,00
Resultados antes de impostos		42.994,99	29.329,70
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		42.994,99	29.329,70

Centro Social e Cultural de Orgens (C.S.C.O)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		206 910,91	178 845,21
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		216 906,80	173 169,60
Pagamentos ao pessoal		250 399,83	231 790,65
Caixa gerada pelas operações		-260 395,72	-226 115,04
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		303 540,98	259 548,63
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		43 145,26	33 433,59
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		513 128,43	57 752,84
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		161,51	215,35
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-512 966,92	-57 537,49
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		501 000,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		6 015,86	932,40
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		3 720,00	0,00
Juros e gastos similares		2 077,36	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		501 218,50	932,40
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
		31 396,84	-23 171,50
		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		178 810,57	201 982,07
Caixa e seus equivalentes no fim do período		210 207,41	178 810,57

A Direcção

O Responsável